ESCLARECIMENTO 01

A TODAS AS EMPRESAS QUE RETIRARAM O EDITAL E DEMAIS INTERESSADOS. 4

PREGAO PRESENCIAL N2 04/18
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 1124/18

Atendendo ao pedido-de esclarecimento, temos a informar o seguinte:

PERGUNTA 01:

“No projeto e também no diagrama unifilar ndo sdo especificados a quantidade de strings
(vide anexo);”

RESPOSTA 01: Como o projeto foi elaborado com trés marcas e cada uma tem sua quanti-
dade de strings diferentes, cabe ao executor acompanhar as especificacdes do inversor
escolhido.

PERGUNTA 02:

“Projeto ndo engloba como os strings deverdo ser ligados aos inversores (vide diagrama
unifilar em anexo);”

RESPOSTA 02: Como o projeto foi elaborado com trés marcas e cada uma tem sua quanti-
dade de strings diferentes, cabe ao executor acompanhar as especificagdes do inversor
escolhido.

PERGUNTA 03:

“Projeto ndo demonstra a utilizagdo de strings box para prote¢do em Corrente Continua
(vide diagrama unifilar em anexo);”

RESPOSTA 03: Como o projeto foi elaborado com trés marcas e cada uma tem sua quanti-
dade de strings diferentes, cabe ao executor acompanhar as especificagdes do inversor
escolhido. Os inversores, na poténcia solicitada, ja vém com as prote¢des embutidas.

PERGUNTA 04:

“Projeto ndo informa sobre o aterramento dos mddulos fotovoltaicos (vide diagrama unifi-
lar em anexo);”

RESPOSTA 04: Vide Anexo 2 — Termo de Referéncia, item 6.16. :
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE

ISOLACAO GALVANICA E ATERRAMENTO

6.16.1. E previsto o isolamento galvanico entre a corrente continua do sistema fotovoltaico
e a rede. Solugdes técnicas diversas podem ser utilizadas e sdo aceitaveis desde=que res-
peitem as normas vigentes e de boas praticas. O sistema fotovoltaico serd supervisionado
por um sistema IT, sem o polo aterrado.

6.16.2. Os conjuntos dos modulos serdo apresentados pelo nimero de mddulos fotovoltai-
cos individualmente desligdveis; o sistema possui diodos de bloqueio e protecdo contra
surtos. Por razbes de seguranca, se alguma parte da rede ndo suportar uma maior intensi-
dade de corrente, esses sistemas devem ser protegidos individualmente. A estrutura de
suporte serd aterrada.

PERGUNTA 05:

“Projeto direciona trés marcas de equipamentos e fere a lei de licitagdes n28.666 (Se¢do V
das Compras- § 70 Nas compras deverdo ser observadas, ainda: | - a especificacio comple-
ta do bem a ser adquirido sem indicagdo de marca;); (Pagina 26 da Licitacdo);”

RESPOSTA 05: De acordo com a Lei n.2 8.666/93 (Lei de Licitacdes) em seu artigo 72,

Art. 72 - As licitagGes para a execugdo de obras e para a
prestagao de servigos obedecerdo ao disposto neste ar-
tigo e, em particular, a seguinte sequéncia:

§ 52 - E vedada a realizacdo de licitacdo cujo objeto in-
clua bens e servigos sem similaridade ou de marcas, ca-
racteristicas e especificagGes exclusivas, salvo nos casos
em que for tecnicamente justificavel, ou ainda quando

o fornecimento de tais materiais e servicos for feito sob
o regime de administragdo contratada, previsto e dis-
criminado no ato convocatério.

Vide Anexo 2 — Termo de Referéncia, item 6.11. :

JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DE FABRICANTES

Os estudos para a implementagdo de sistema fotovoltaico na CAmara Municipal de Santa
Barbara d’Oeste foram iniciados em 2017 por meio do projeto elaborado pela empresa
SPES Negocios e Gestdo de Projetos Ltda- ME — CNPJ n2 26.128.390/0001-73.

Para a obtencdo do parecer de acesso, nas tratativas e na aprovacdo do projeto na conces-
sionaria de energia local (CPFL), houve um impasse entre a Lei de licita¢cdes e as normas da
ANEEL (Procedimentos de Distribuicdo de Energia Elétrica no Sistema Elétrico Nacional —
PRODIST — Anexo Il e Formuldrio de Registro de Mini e Micro Geradores Distribuidos Parti-
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cipantes do Sistema de Compensag¢do de Energia Elétrica — REN 482/2012) e da concessio-
naria CPFL (Norma Técnica 15303), pois esta ultima exige descricdo de marca e modelo dos
modulos e inversores que serdo conectados a rede e a primeira, de maneira geral, veda a
descri¢do de marcas e aparelhos especificos. Para resolver tal impasse, em tratativas com a
Concessionaria, esta, entendendo que se tratava de drgdo publico e que este possui pecu-
liaridades quanto a aquisicdo de produtos (licitagdo), abriu uma excec¢do e autorizou que o
projeto da Camara tivesse até 3 combinagdes de equipamentos, todos em conformidades
com as normas brasileiras, e assim, estando o restante do projeto em conformidade, ela
forneceria o parecer de acesso para essas 3 possibilidades.

Para escolher as trés marcas dos referidos itens, a empresa SPES Negdcios e Gestdo de
Projetos Ltda- ME considerou os seguintes itens: (1) a solidez das empresas e reconheci-
mento no mercado; (2) o maior volume de equipamentos ja instalados dentro do Brasil e
(3) quais as empresas que possuem assisténcia técnica dentro do estado de S3o Paulo. Es-
ses parametros orientaram a escolha, buscando a aquisi¢do mais vantajosa para a CiAmara
de Santa Barbara, tendo como referéncia obter itens que terdo qualidade, facilidade no
suporte técnico e maior possibilidade de que a empresa responsavel pela producdo dos
itens terd saude financeira de longo prazo, tendo em vista que os niveis de garantia dos
modulos chegam a 25 anos. Desta forma, optou-se pelos painéis das empresas Canadian,
Jinko e Trina Solar; e os inversores Fronius, Ingeteam e ABB.

Santa Bdrbara d'Oeste, 15 de junho de 2018.
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Subscritor do Edital — Setor de Suprimentos e Patriménio
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